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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou work-life balance v rámci vybraného oddě-

lení Policie ČR v Ústeckém kraji s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti

pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část vymezuje problematiku work-

life balance se zaměřením na bezpečnostní sbory. Praktická část představuje vybrané

oddělení Policie ČR v Ústeckém kraji, analyzuje stávající stav work-life balance a vy-

hodnocuje dotazníkové šetření mezi příslušníky vybraného oddělení. Výsledkem práce

jsou návrhy na zlepšení work-life balance v rámci vybraného oddělení Policie ČR.

Klíčová slova

Práce, rodina, harmonie, benefity, mateřská dovolená, rodičovská dovolená, podpora

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of work-life balance within a selected depart-

ment of the Police of the Czech Republic in the Ústecký Region in order to assess the

current situation, determine possible opportunities for improvement and propose ap-

propriate solutions. The theoretical part defines the issue of work-life balance with a

focus on security forces. The practical part presents a selected department of the Po-

lice of the Czech Republic in the Ústecký Region, analyses the current state of work-life

balance and evaluates a questionnaire survey among members of the selected de-

partment. The result of the work are proposals for improving the work-life balance

within the selected department of the Police of the Czech Republic.
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Work, family, harmony, benefits, maternity leave, parental leave, subvention
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ÚVOD

Work-life balance je jedním z největších trendů dnešní doby a v podstatě představuje

harmonii mezi prací a rodinou. Toto téma je pro mě velmi blízké a chtěla jsem ho pro-

zkoumat z hlediska rodiny, genderových rozdílů a generačních rozdílů. Na problema-

tiku má vliv nejen naše vnitřní nastavení a naše priority ale velký vliv mají i zaměstna-

vatelé, jejich přesvědčení, vnitřní předpisy a hodnoty organizace. Práce je hned po

spánku aktivita, která nám zabere nejvíce času a je jen na nás, jak tento čas strávíme.

Dle výzkumu CVVM SOÚ AV ČR z roku 2020 pouze 69 % zaměstnanců je naplno spoko-

jeno se svou prací, a dokonce polovina zaměstnanců se domnívá, že jejich příjem ne-

dopovídá jejich pracovní náplni a schopnostem.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat work-life balance v rámci vybraného oddělení

Policie ČR v Ústeckém kraji, posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení

a navrhnout vhodná řešení.

Teoretická část práce vychází z odborné literatury a souvisejících právních předpisů,

zejména ze zákoníku práce a zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních

sborů, a vymezuje problematiku work-life balance se zaměřením na bezpečnostní

sbory Policie ČR, její přínosy, mateřskou, otcovskou a rodičovskou dovolenou.

Praktická část práce představuje vybrané oddělení Policie ČR v Ústeckém kraji, analy-

zuje stávající stav work-life balance v rámci vybraného oddělení, vyhodnocuje dotaz-

níkové šetření mezi příslušníky vybraného oddělení, odpovídá na stanovené výzkumné

otázky a přináší návrhy a doporučení na zlepšení work-life balance v rámci vybraného

oddělení, respektive potenciální návrhy a doporučení v rámci všech ostatních oddělení

Policie ČR.
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1 WORK-LIFE BALANCE

Work-life balance neboli slaďování pracovního a osobního života je v posledním dese-

tiletí velkým tématem. I když se toto téma týká všech zaměstnanců napříč generacemi

i napříč sférami zaměstnání, žádný univerzální přístup neexistuje. Tato problematika

je silně individuální a ke každému zaměstnanci by se v nejlepším případě mělo přistu-

povat individuálně.

Termín work-life balance je spojován s pojmem family-friendly policy neboli politika

vstřícná k rodině. V některých odborných literaturách jsou pojmy work-life balance a

family-friendly policy synonymy. Ovšem pokud se podíváme na přesnější význam a

zaměříme se na každou problematiku zvlášť, oba pojmy se zabývají rozdílnými věcmi.

Family-friendly policy se zabývá harmonií mezi prací a rodinou. Oproti tomu work-life

balance má daleko širší záběr. Zabývá se nejen rodinou, ale celým mimopracovním

životem. V kontextu harmonie pracovního a mimopracovního života jde ruku v ruce

pojem well-being. Well-being je stav člověka ze všech hledisek jeho života, a to jak

biologického, tak i sociálního a psychického (Kociánová, 2012).

Hlavně mladší generace začínají prosazovat svůj osobní život více do popředí. Dřívější

workoholický přístup se pomalu vytrácí a lidé se začínají orientovat na rodinu, své ko-

níčky a práci dávají do pozadí. Ovšem jak již bylo řečeno, žádný správný přístup nee-

xistuje. Každý si nastavuje své priority sám. Pro zaměstnance bez rodiny, kterého práce

naplňuje, znamená práce všechno a bude v ní trávit více času než zaměstnankyně

s dvěma malými dětmi (Duncan a Pettigrew, 2012).

Rodina a práce jsou dvě velké součásti našich životů. Je důležité najít harmonii mezi

nimi. Ať už to může být pro někoho převaha práce nad rodinou, pro jiného převaha

rodiny nad prací, oba přístupy jsou správné. Každý si musí najít svou kombinaci, která

mu vyhovuje a cítí se v ní nejlépe. Tento soulad pozná zaměstnavatel nejen na pro-

duktivitě práce, ale i na motivaci zaměstnance.

Kromě skloubení práce a osobního života, může být work-life balance také o skloubení

práce a dalších povinností, jako může být například vzdělávání či zájmové aktivity. Za-

jímavostí je, že každý jedinec může mít jiný pohled na to, co pro něj představuje správ-

nou rovnováhu mezi prací a osobním životem. Proto je třeba individuálně přistupovat

k tomuto tématu a hledat řešení, která budou nejvhodnější pro konkrétního člověka

(Rydvalová a Junová, 2011).
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Definice konceptu se mohu lišit v závislosti na konceptu a na pojetí autora, ovšem exis-

tují společné prvky. Kromě tradičního work/family pojmu se používají i jiné pojmy,

které zahrnují další oblasti podpory, jako je kvalita života a flexibilní pracovní možnosti.

Zaměstnanci mají snahu zvládnout pracovní a osobní povinnosti a zaměstnavatelé se

snaží vytvořit podpůrnou kulturu. Benefity podporující work-life balance zaměstnava-

telé nabízejí s cílem pomoci zaměstnancům řešit osobní záležitosti a zároveň se plně

soustředit na svou práci. Work/family kultura organizace může také hrát důležitou roli

v podpoře work-life balance a povzbuzování zaměstnanců k uspokojení svých osob-

ních a pracovních potřeb. Zlepšení harmonie osobního a pracovního života může mít

pozitivní dopad na zdraví a blahobyt zaměstnanců, což se projeví v lepší výkonosti a

produktivitě práce (Guest, 2002).

1.1 Historie work-life balance

Koncepce work-life balance se poprvé objevila v USA, která byla výhradně zaměřena

na matky s dětmi. Až v 80. letech se začali poprvé objevovat snahy u organizací. Při-

cházeli s flexibilní pracovní dobou, prací z domova a brali v úvahu zaměstnance

s dětmi, které potřebují péči. V 90. letech se stává work-life balance součástí firemní

politiky a lidé při hledání pracovních pozic začínali uvažovat i nad tímto tématem. I

přes snahu se ovšem tyto praktiky začali uvádět do praxe až po roce 2000 (Kocianová,

2012).

Před 2. světovou válku byla česká rodina řazená mezi západoevropské typy, a to všemi

znaky jako pozdní sňatek, samostatné bydlení apod. Ovšem po válce se Česká repub-

lika otočila k východoevropskému vzoru s častými sňatky, mnohogeneračními byty a

brzkým těhotenstvím. Po převratu došlo opět ke změně, ale ta není tak rychlá, jak ně-

kteří čekali. Ani dnes nelze očekávat, že budou potřeby všech členů domácnosti uspo-

kojeny rovnocenně (Čermáková, Hašková, Křížková, Linková a Maříková, 2002).
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1.2 Přínosy work-life balance

V dnešní době se téma work-life balance týká celé společnosti. Práce a soukromý život

mají vliv na celkovou kvalitu života, a proto je důležité si uvědomovat jeho význam a

snažit se o harmonii (Knotová, 2011).

Hlavním cílem, proč společnost vykazuje snahu podporovat své zaměstnance v jejich

osobním životě je zlepšení produktivity a kvality práce. Zaměstnanec, který se cítí pří-

jemně ve své práci, naplňuje ho, a zároveň má čas na svou rodinu a koníčky, je více


[…]


řídit, je sepsáno v Občanském zákoníku a v zákoně o služebním poměru. Benefity jsou

potom uvedeny ve FKSP.

2) Myslíte, že je potřebné, aby zaměstnanci Policie ČR museli v době nouzového

stavu pracovat přesčasy zadarmo v takové míře, jak to vidíme dnes?

Zatím se neobjevili, alespoň u nás, žádné důvody ke změně. Samozřejmě nouzový stav

byl jedinečný a zaměstnanci museli pracovat přesčas, ale tak tomu bylo i u lékařů a

jiných důležitých zaměstnání.

3) Jakou změnu v systému byste uvítal nejvíce Vy?

Pro mě by bylo nejpřínosnější zavedení flexibilní pracovní doby. Konkrétně tedy pruž-

nou pracovní dobu, kde bych si zvolil začátek a konec pracovního dne sám. To jen díky

tomu, že moje práce se odehrává v kanceláři a nepracuji na směny.

4) Jak byste popsal vztahy mezi zaměstnanci a jejich nadřízenými?

Velmi různorodé, záleží na mnoha faktorech. U nás na oddělení si dovolím říct, že jsou

velmi dobré, jak mezi kolegy, tak s nadřízeným.

5) Myslíte, že se nadřízení snaží vycházet vstříc, pokud to jde?

Za mě ano. Mám pouze pozitivní zkušenosti ze všech oddělení, ať už od vedoucích pra-

covníků tak od jejich zaměstnanců. Samozřejmě vše v rámci možností, určitě některé

oddělení budou mít větší prostor než jiná.

6) Je u Vás vysoká míra fluktuace?

Spíše ne. Policie nabízí stabilní práci a s tím přichází stabilní plat. Zaměstnanci se cítí

zabezpečeni a mají jistotu práce. Samozřejmě jsou lidi, co odcházejí z jiných důvodů

než věk, ale těch je spíše málo.

7) V kolika letech zaměstnanci odchází do civilu?

Tato problematika je v každém oddělení jiná. Na mém oddělení zaměstnanci neod-

chází do civilu dříve než v důchodovém věku. Ale musím podotknout, že nevykonávají

nebezpečnou nebo fyzicky náročnou práci.
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8) O jaké benefity či změny si myslíte, že je největší zájem?

Opět to bude jiné pro každé oddělení. V našem by nejspíše ocenili sick days a flexibilní

pracovní dobu, kde oba benefity jsou slučitelné s jejich prací.

9) Jaké z těchto benefitů či výhod by bylo možné, podle vašeho názoru, realizovat?

S realizací je to opravdu těžké, ovšem určitě to není nemožné.

10) Jaký je Váš názor na problematiku mužů na rodičovské dovolené?

Nevidím v tom žádný problém. Stát nabízí obě varianty rodičovské dovolené jak pro

muže, tak pro ženy. Je na každém, aby se rozhodl podle sebe. Ovšem co se týče spo-

lečenského pohledu, mnoho lidí si ještě nezvyklo, a tak mohou pohlížet na muže na

rodičovské dovolené, jako na méně maskulinního.

11) Je, podle vašeho názoru, u Policie dostatečně řešena a šetřena problematika

diskriminace žen?

Já osobně jsem se s žádnou formou diskriminace nesetkal. Nevím o žádném oddělení,

kde by byl tento problém. Policie, dle mého názoru zachází se všemi stejně. Diskrimi-

nace se nepraktikuje ani na ženy ani na muže.
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Příloha 2: Dotazník pro příslušníky vybraného oddělení Policie ČR v Ústeckém

kraji

1) Pohlaví

• žena

• muž

• jiné

2) Věk

• do 19 let

• 20-34 let

• 35-50 let

• 51 let a více

3) Kolik hodin týdně pracujete?

• méně než 20 hodin

• 20-40 hodin

• více než 40 hodin

4) Máte děti?

• ne

• ano 1

• ano 2

• ano 3 a více

5) Seřaďte prosím tyto benefity od nejvíce důležité po nejméně.

• Kratší pracovní doba

• home office

• sick days

• flexibilita pracovní doby

6) Vychází Vám zaměstnavatel vstříc v nečekaných situacích? (nemocné dítě, pro-

blémy v rodině apod.)

• ano

• ne
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7) Máte pocit, že Váš život začíná až po skončení pracovní doby?

• ano

• ne

8) Seřaďte prosím následující položky od nejvíce důležitých po nejméně.

• finance

• práce

• koníčky

• rodina

• psychická pohoda

9) Kolik hodin týdně trávíte těmito aktivitami?

• práce

• domácnost

• spánek

• koníčky

• děti

10) Uvítal/a byste nějakou formu školení o možnostech slaďovaní rodiny a práce?

• ano

• ne

11) Zvážila byste situaci, kdy by Váš partner/manžel nastoupil na rodičovskou do-

volenou, nebo pokud jste muž, byste šel vy sám na rodičovskou dovolenou?

• Určitě ano

• pokud by to bylo finančně výhodnější

• spíše ne kvůli pohledu okolí

• ne

12) Byl/a jste na rodičovské dovolené?

• ano

• ne
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13) Kolik let jste využíval/a rodičovskou dovolenou?

• méně než 1 rok

• 1 rok a více

• 2-3 roky

• více než 3 roky

14) Měl/a jste po návratu do zaměstnání problémy sladit práci a rodinu?

• ano

• ano ale ne velké

• ne

15) Nabídl Vám zaměstnavatel nějakou pomoc při navrácení do práce/zaměstnání?

• ano

• ne

16) Pracoval/a jste během rodičovské dovolené?

• ano 1x týdně

• ano 2x-3x týdně

• ano 4x-5x týdně

• ne

17) Měl/a byste zájem?

• ano

• ne

18) Jak jste měl/a zajištěné hlídaní?

• manžel/manželka/partner/partnerka

• rodinný příslušník

• školka/jesle

• jiné
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