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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podpora work-life balance v organizaci
Jméno autora: Dvořáková Petra
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce, které lze považovat za průměrně náročné, bylo zvoleno uváženě. Stanovený cíl –
prozkoumat work-life balance v rámci vybraného oddělení Policie ČR v Ústeckém kraji, posoudit stávající stav, určit možné
příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení – považuji za správně formulovaný a přiměřený. Otázka hledání
rovnováhy – správné prioritizace mezi prací a volným časem – je živým tématem, jež je v posledních letech hojně
diskutováno nejen mezi odborníky na oblast HR a managementu, ale stále častěji se o něm mluví i napříč celou společností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podle mého názoru předložená závěrečná práce splňuje zadání. Stanovené cíle práce byly splněny na úrovni, která je
s ohledem na požadavky školy na daný typ práce dostačující. Studentka Petra Dvořáková při psaní práce uplatnila znalosti a
dovednosti získané během studia. Její bakalářskou práci považuji za zdařilou, kladně hodnotím rovněž zájem autorky
o praktický přesah… s důrazem na navržení vhodných změn ke zlepšení souladu pracovního a osobního života pracovníků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Prezentovaný postup řešení byl zvolen správně a nezavdává podle mého názoru vážné důvody ke kritice. Z precizního
nasměrování práce, ale i z její výsledné podoby, je patrné, že se autorka práce velmi dobře orientuje ve vybraném prostředí,
které si vybrala jak k hlubší analýze, tak i pro implementaci zlepšujících změn. Zvolený postup jí rovněž umožnil využít sadu
sofistik. výzkumných nástrojů takovým způsobem, aby na výsledky šetření mohla navázat fáze tvorby praktických návrhů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce je poměrně vysoká zejména v kvalitě zpracovaných podkladů.
Práce je velmi dobře zpracována jak v části teoretické, tak i v kapitolách věnovaných empirickému šetření. Zřejmá je též
provázanost obou částí, stejně jako snaha o pečlivé využití podkladů a dat získaných z praxe. Škoda jen, že studentka při
psaní závěrečných kapitol (zejména kap. 8.3 Shrnutí) nepokusila lépe využít teoretické opory i výzkum. potenciálu pro
možnost interpretaci výsledků šetření v širším kontextu. Nabízelo se vhodně doplnit tuto kapitolu např. o část, ev. pasáž
věnovanou „diskusi“. Stejně tak mě mrzí, že jinak šikovná studentka nesebrala v roli výzkumnice odvahu a kap. 8.4 Návrhy
a doporučení si nedovolila více obsahově rozkošatit; zejména první dva předložené návrhy, konkr. Návrh 1 - Komunikace na
oddělení a Návrh 2 - Flexibilita v rozvržení pracovní doby (viz str. 47) jsou opravdu velmi stručně popsány. S ohledem na to,
že studentka zatím nemá další zkušenosti s psaním závěrečných prací, je její předvedená snaha o prostou/ jednoduchou
prezentaci zjištění klíčového významu pochopitelná. Celkově hodnotím odbornou úroveň práce známkou „velmi dobře“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Jazyková a stylistická úroveň práce studentky Petry Dvořákové je v souladu s požadavky na daný typ závěrečné práce. Po
formální stránce zvládla autorka tvorbu práce velmi dobře. Rozsah práce je víceméně odpovídající požadavkům školy.
Autorka předložila k posouzení text v celk. délce 49 stránek bez Seznamu použité literatury a dalších příloh, což na můj vkus
odpovídá spíše hraniční hodnotě. Přesto nemám k rozsahu větší výhrady, protože práce splňuje všechny náležitosti.
Strukturování práce je precizní a logické. Po stránce typografické je práce zpracována kultivovaně; vizuál je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Podle mého názoru využila autorka při tvorbě práce většinu veřejně dostupných relevantních zdrojů. Za speciální pochvalu
stojí bohatý a pestrý Seznam použité literatury, ať už se týká práce s knihami či el. zdroji. Na to, že se jedná o bakalářskou
práci, tak předvedený výběr zdrojů je nadstandardní (včetně uvedených publikací vzešlých z pera zahraničních autorů).
V práci samotné neshledávám zjevné porušování citační etiky; bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními
zvyklostmi a normami. Jak bylo již výše uvedeno, tak k ostatním formálním náležitostem textu nejsou zásadní připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky splnila autorka vytyčené cíle a práci je možné doporučit k obhajobě.
Z pohledu oponentky práce lze konstatovat, že teoretická i praktická část práce odpovídají požadavkům školy
na tento typ závěrečné práce. Zvláštní pochvalu si zaslouží autorka za projevenou snahu o praktický přesah práce.

Studentka by si měla k obhajobě práce kromě jiného dobře připravit zejména odpověď na následující otázku:
Ať studentka sdílí se členy komise svou představu, jaké konkrétní kroky hodlá podniknout ve prospěch
prezentace výsledků předlož. šetření s ohledem na žádoucí realizaci změn „k lepšímu“ ve sledované organizaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.